



با تکمیل متروی تهران میلیاردها تومان صرفه جویی در سوخت تحقق می یابد  
صرفه جویی  
۵۰ میلیاردی سوخت  
با توسعه مترو

# تجارت

## نیاز اقتصاد ایران

ایران و عراق در یک بیانیه مشترک تاکید کردند  
عزم راسخ  
بر اجرای  
عهدنامه ۱۹۷۵



### اقتصاد کلان

#### تعطیلی بنگاهها در یک قدمی اقتصاد

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی مدعای اصلی نمایندگان تشکل های تولیدی، صادراتی و وارداتی و فعالان کسب و کارهای مختلف را احصاء و مورد ارزیابی قرار داده است. جمع بندی این گزارش به این نتیجه رسیده است که مشکل تأمین ارز برای واردات، مقررات در حال تغییر و زمانبر شدن ترخیص مواد اولیه بنگاهها را در معرض خطر تعطیلی قرار داده است، بطوری که پیش بینی می شود در چند ماه آینده در صورت تغییر نکردن شرایط، با موجی از تعطیلی و بیکاری گسترده و به تبع آن کمبود برخی کالاها و افزایش قیمت های مرتبط با آنها مواجه خواهیم بود. نمایندگان تشکل های بزرگ تولیدی کشور همچنین اعلام کرده اند می توانند مشکل تحریم ها را همانطور که در سال های گذشته توانسته بودند مدیریت کنند، اما سیاست های نادرست تجاری، بانک و مانند آن، دور زدن تحریم ها و اداره بنگاهها در عمل بسیار مشکل کرده است.

### جهان

#### بوئینگ «۷۳۷ مکس ۸» زمین گیر شد



بوئینگ ۷۳۷ مکس ۸

## مدیرکل دفتر پیشگیری از قاچاق فرآورده های نفتی از روش های جدید شناسایی قاچاقچیان خبر می دهد

# قصه قاچاقچیان کت و شلوار پوش



مدیر «اینستکس» به تهران آمد

### سخن نخست

#### تحمل پذیر شدن سختی ها

بورس کراتیک - هر چند قدرتمند - تامین یا اطلاعات و آگاهی های جامعه جوان و تحصیل کرده و مستعد کشور را محدود و جبر بندگی کرد. چنانکه مثلا در ارتباط با مسائل اقتصادی، هر شهروند ایرانی با یک جست و جوی ساده در اینترنت می تواند به پیش بینی مراکز مهم و معتبر اقتصادی داخلی و خارجی از وضعیت سال آینده کشور دست یابد و بفهمد که مثلا ایران سال ۹۸ حداقل تورم ۳۰ درصدی و رشد اقتصادی منفی یک تا ۲ درصدی و بیکاری بالای ۱۱ درصدی را پیش رو خواهد داشت؛ یعنی رکود تومی. همچنین می شنود و می خواند راهکارهای دولت برای حل این مشکلات در سال آتی که خود را در قالب بودجه سالانه نشان می دهد، چیز انچنانی جز مثلا افزایش ۲۰، ۲۰ درصدی حقوق و بسته رفاهی و... در بر ندارد. بر این اساس برای نومیذ نشدن مردم و بدتر نشدن وضعیت از آنچه هست و بهبودی اوضاع، دو اقدام عاجل که بارها نیز بدانها تاکید شده ضروری است: اول ارتقا سرمایه اجتماعی (اعتماد متقابل، تعامل اجتماعی، احساس هویت جمعی و گروهی) و کاهش شکاف مردم و حکومت که به گفته یکی از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام (احمد توفیقی) «هیچگاه به اندازه امروز عمیق نبوده است». دوم، تدبیر و شهامت انجام تغییرات و اجرای طرح های کارشناسی مشخص برای بهبودی وضعیت و فرارفتن از توصیه های اخلاقی و سخنرانی های تهییج کننده. در واقع جامعه باید عمیقاً احساس کند که حکومت صادقانه در پی حل مشکلات است و راهکارهای

#### مدیر «اینستکس» به تهران آمد

فیشر ۶۹ ساله پیشتر ریاست Commerzbank (کامرتس بانک) آلمان را بر عهده داشته و ۲۹ سال در مناصب مختلف این بانک فعالیت کرده است. مقام های امریکایی پیش از این تهدید کرده بودند که ممکن است عوامل اجرایی اینستکس را تحریم کنند. آلمان، فرانسه و انگلیس چند هفته پیش در تلاش برای ارضی کردن ایران به ادامه حضور در توافق هسته ای، شرکتی موسوم به اینستکس ثبت کردند که در تلاش است تا در شرایط تحریم های امریکا علیه ایران، دادوستد با ایران را از راه پیوند شرکت های بده کار و بستن کار به ایران و تسویه حساب میان آنها، آسان تر کنند و وظیفه اعلامی آن تسهیل تجارت با ایران از طریق متصل کردن شرکت های بهکار و بستن کار به ایران و تسویه حساب میان آنها است. این ساز و کار هنوز عملیاتی نشده و انتظار که مقام های اروپایی می گویند، حتی در صورت عملیاتی شدن هم در گام نخست فقط اقلام دارویی و غذایی را تحت پوشش قرار می دهد. سید عباس عراقچی معاون وزیر امور خارجه ایران چهارشنبه هفته گذشته پس از نشست کمیسیون مشترک برنامه اقدام مشترک (برجام) در وین ضمن ابراز

### یادداشت

#### دستاوردهای مهم روحانی در سفر به عراق

علی موسوی خلیفای تحلیلگر خاور میانه | حسن روحانی، رئیس جمهوری کشورمان سفر خود را روز دوشنبه به عراق آغاز کرد. سفری که در داخل عراق به عنوان نقطه عطفی دو کشور از آن یاد شده است. البته ایرج مسجدی، سفیر کشورمان در عراق نیز همین عبارت را به کار برد. قبل از آمدن روحانی دولت عراق در مسیر فرودگاه تا محل اقامت رئیس جمهور برچم های ایران و عراق را در کنار هم برای استقبال از رئیس جمهور ایران و به نشانی نزدیکی روابط دو کشور برافراشته بودند. سفر سه روزه روحانی در روز نخست دستاوردهای خوبی به دنبال داشت. از جمله درباره روایت دو طرف توافق کردند که هزینه روایت را برای اتباع دو کشور رایگان کنند تا در مرحله بعد که پیش بینی شده است نهایتاً یک ساله باشد بطور کامل لغو شود. اتفاقی که می تواند تأثیر بسزایی در روابط تجاری و اقتصادی دو کشور داشته باشد. جدای از احتمال افزایش مسافرت شهروندان عادی دو کشور که می تواند رونق گردشگری به دنبال داشته باشد این اقدام می تواند بیش از همه به سود تجار دو کشور باشد که در طول سال نیازمند اقامت بیشتر رفت و آمد های مکرر هستند. همچنین تأثیر بسزایی در رونق اقتصادی استان های مرزی دو کشور می گذارد. در عین حال که برای تقویت روابط سیاسی نیز می تواند کمک شایانی کند. در روز نخست سفر روحانی تفاهم نامه دیگری نیز به امضا رسید، به نوشته محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان که از عراق توییت کرده، علاوه بر رایگان شدن روایت برای شهروندان دو کشور این توافقات نیز حاصل شده است: امنیت منطقه ای فراگیر، ارتباطات ریلی، لایروبی رود مرزی پس از ۴۳ سال، منطقه صنعتی مشترک (که انتظار می رود پنج منطقه صنعتی مشترک تشکیل شود)، همکاری در زمینه انرژی (که قرار است حجم صادرات گاز و برق ایران به عراق افزایش یابد)، رساندن مبادلات تجاری به ۲۰ میلیارد دلار (که البته هنوز ابعاد آن مشخص نیست) و موافقتنامه تعرفه ترجیحی که می تواند امتیاز ویژه ای برای کالاهای ایرانی در بازار متنوع و رقابتی عراق محسوب شود.











## توقف صادرات نفت ونزوئلا

ایستنا | شرکت نفتی دولتی PDVSA ونزوئلا از زمان قطعی برق هفته گذشته نتوانسته است صادرات نفت را در بندر اصلی خود از سر بگیرد.

برق پس از خاموشی روز سه شنبه که نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا خرابکاری امریکادر سد هیدرولیکی اصلی این کشور را عامل آن خواند، هنوز بطور کامل در سراسر کشور برقرار نشده است. منتقدان مادورو قطعی برق را نتیجه بیش از یک دهه فساد و سوءمدیریت می دانند. یکی از منابع آگاه به رویترز گفت: شرکت PDVSA یک برنامه اضطراری برای احیای برق در بندر خوزه راندانازی کرده است با این حال این شرکت در این برنامه اظهار نظر نکرد طبق آمار رفینیتیو ایکان، هیچ نفتکشی از هفتم مارس بندر خوزه را ترک نکرده است و روز شنبه که برق به مدت کوتاهی بازگشت، کشتی های معدودی میان بندر داخلی وجود دارند اما یک قطعی دیگر که تا روز یکشنبه ادامه داشت فعالیت هزار استوفاکر در قطعی برق همچنین روی فعالیت پالایشگاه پوتر تولا کروز که پیش از این هم با حداقل ظرفیت کار می کرد تأثیر گذاشت مشکلات مربوط به فعالیت سد هیدرولیکی گوری فعالیت میدان های نفتی که به این شبکه مستکی هستند را متوقف کرد. قطعی اخیر برق در ونزوئلا نسبت به گذشته گسترده تر و طولانی تر بوده است.

## انتقاد دیرکل از اعضای اوپک

تسنیم | محمد بارکیندو، دبیر کل اوپک طی کنفرانس انرژی هوستون گفت شرکت های شیل امریکا از تلاش های اوپک و متحدانش برای کاهش نفت و افزایش قیمت آن سود برده اند.

به گزارش رویترز، این نظر بارکیندو پیش از نشست اوپک با تولید کنندگان نفت امریکا برای سومین سال پیاپی در کنفرانس سروایک بیان شد. این نشست نسبت به سال های گذشته کمتر مورد توجه قرار گرفته است. بارکیندو، دبیر کل اوپک گفت که متعادل کردن بازار جهانی نفت در حال انجام است و تنظیم عرضه نفت در ۲۰۱۹ ادامه می یابد. با محدود کردن عرضه نفت توسط اوپک، تولید امریکا افزایش یافته است. اوپک در شرایط عجیبی قرار دارد که سهم خود را از بازار کاهش داده و سهم جهانی امریکا را بالا برده است. اوپک توانسته طی چند سال گذشته با تولید کنندگان مستقل نفت امریکا گفت و گو داشته باشد، ولی در کنفرانس سال جاری مقامات اجرایی کمتری از شیل در برین سخنرانان حضور خواهند داشت. این در حالی است که وزرای نفت عربستان و کویت، دو کشور برجسته عضو اوپک هم در کنفرانس سروایک حضور ندارند. اوپک و متحدانش در اول ژانویه کاهش جدید تولید را آغاز کردند تا از عرضه بیش از حد نفت به بازار و فشار آوردن بر قیمت نفت جلوگیری کنند.



## برش



شاید هنوز مشخص دقیقاً مشخص نباشد که افرادی مانند صاحب شرکتی که اکنون در بازداشت است برای چه مدت از اختلاف قیمت فرآورده های نفتی در ایران و کشورهای همسایه استفاده کرده اند، سواستفاده کرده اند اما محمود ضا افشاریان می گوید که آمارها نشان می دهد از ۱ مهر

شاید هنوز مشخص دقیقاً مشخص نباشد که افرادی مانند صاحب شرکتی که اکنون در بازداشت است برای چه مدت از اختلاف قیمت فرآورده های نفتی در ایران و کشورهای همسایه استفاده کرده اند، سواستفاده کرده اند، سواستفاده کرده اند اما محمود ضا افشاریان می گوید که آمارها نشان می دهد از ۱ مهر

افشاریان در پایان می گوید: «بعضی شرکت ها توانایی تولید بنزین و گازوئیل دارند و ما نمی خواهیم مانعشان شویم. برای این افراد راه را هموار می کنیم سعی می کنیم فرآیندرا تسهیل کنیم مامی خواهیم تمام تولید کنندگان اگر قرار است جنسی تولید کنند و به عنوان محصولات که عملاً ۱۰ درصد مربوط به پاکستان از جنوب ایران ویا

به زودی قرار است که وزارت نفت بازار گازوئیل افغانستان را راسا تامین کند. این اتفاق نیز روی تقاضا برای واردات غیرقانونی گازوئیل از ایران اثر خواهد گذاشت. افغانستان ۷۵ درصد سوخت مورد نیاز خود را از ایران، ۱۵ درصد را از ترکمنستان و ۱۰ درصد دیگر را از پاکستان تامین می کند که عملاً ۱۰ درصد مربوط به پاکستان از جنوب ایران ویا

چرا که آنها و قاجا تاجر هستند. او در مورد ۲۰ درصد دیگر می گوید: «۲۰ درصد صرافا قاجاق می کنند و برای قاجاق آمده اند. آنکه ۱۰۰ درصد یا ۸۰ درصد با قاجاق دارد. که دیگر نمی شود گفت تولید کننده هیدرو کربور، آنها قاجاقی هستند که آمدند به اسم تولید کننده فعالیت می کنند»

او در ادامه می گوید: «برخی هستند که به سود ۸ دلاری در هر تن قایع هستند اما برخی هستند که طمع اند و می خواهند روی هر ۱۰۰ دلار سود کنند» وی ادامه می دهد: «از ۷۷ کارخانه که برایشان پرونده تشکیل شده است فقط ۳۰ کارخانه اعتراض کرده اند. ۴۷ کارخانه اصلا اعتراض نکرده یعنی پذیرفته اند که قاجاق دارند.»

آن طور که او توضیح می دهد مدیر یکی از این شرکت ها چون باید جریمه ای ۲۰ میلیارد تومانی پرداخت می کرد فعلا از کشور فرار کرده است.

## قاجاق از مجاری دیگری

البته که این تنها مجرای نیست که فرآورده های نفتی ایران از آن قاجاق می شود، مدیر کل دفتر پیشگیری از مهم ترین این تغییر ها این است که تعداد ۳۵۸۹ کد استاندارد به تعدادی انگشت شمار کد نام کد «شناسه» کاهش خواهند یافت. افشاریان در این خصوص می گوید: «ما با اتحادیه صادر کنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی جلسات زیادی را برگزار کردیم، ما گفتیم شما هیدرو کربور را دارید در قالب فرآورده صادر می کنید، این با بنزین است یا نفت سفید یا نفت گاز یا نفت کوره، بیشتر از این نمی تواند باشد پس مانگشت شمار می توانیم کد بدیم.» در واقع دفتر پیشگیری انتظار دارد کاهش یافتن تعداد کدها از عدد غیر منطقی ۳۵۸۹ به تعدادی کمتر از ۱۰ مورد بررسی آن به منظور، مطابقت با اظهارنامه صادراتی را آسان تر کند.

او در تشریح فرآیندی که از این به بعد محموله های صادراتی فرآورده های نفتی از سر خواهند گذراند می گوید: «از این پس وقتی اظهار می شود عنوان می شود این فرآورده تحت عنوان گازوئیل یا ... با این فرمول و نسبت ها تولید می کنم و به مقصد صادر می کنم. این ثبت می شود بار صادر می شود اگر آزمایش ها مطابق قرار بود همه چیز خوب است اگر نبود بر خورد می شود.»

## چه کسانی می مانند؟

افشاریان که کارش سر و کله زدن با پرونده های مشکوک به قاجاق است می گوید که بر این باور است که ۸۰ درصد افرادی که حلال در کار صادرات هیدرو کربور مشغول هستند با تغییر رویه که دقت بیشتری را بر محموله های آنها وضع می کنند باز هم به کارشان ادامه خواهند داد

## آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه

## شرکت کارگزاری بورس بیمه ایران (سهامی خاص)

به شماره ثبت ۱۳۳۶۸۲ و شناسه ملی ۱۰۱۰۱۶۷۱۵۵۱

برای سال مالی منتهی به ۱۳۹۷/۰۹/۳۰

بدینوسیله از کلیه صاحبان سهام شرکت کارگزاری بورس بیمه ایران (سهامی خاص) یا نمایندگان قانونی آنها دعوت می شود که در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت که راس ساعت ۹ صبح روز شنبه مورخ ۱۳۹۸/۰۱/۲۴ در محل قانونی شرکت واقع در تهران، میدان آرژانتین، خیابان عماد مغنیه (بهاران)، نبش خیابان ۲۵، طبقه دوم با دستور زیر تشکیل می گردد، حضور بهم رسانند:

## دستور جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه:

۱. استماع گزارش هیئت مدیره و حسابرس مستقل و بازرس قانونی در خصوص صورت های مالی سال مالی منتهی به ۱۳۹۷/۰۹/۳۰
۲. تصویب صورت های مالی سال مالی منتهی به ۱۳۹۷/۰۹/۳۰
۳. تصمیم گیری در خصوص تقسیم سود؛
۴. انتخاب حسابرس و بازرس قانونی برای سال مالی منتهی به ۱۳۹۸/۰۹/۳۰
۵. تعیین پاداش هیئت مدیره و حق حضور اعضای غیر موظف هیئت مدیره؛
۶. تعیین روزنامه کنیبرال انتشار برای درج آگهی های شرکت؛
۷. سایر مواردی که در اختیار مجمع عمومی عادی می باشد.

هیئت مدیره

## فرآیند و روش تشکیل شرکت تعاونی

## ۱. اجتماع افراد واجد شرایط و تشکیل هیات موسس

۲. تدوین تقاضنامه و طرح پیشنهادی و معرفی حداقل سه نفر هیئت موسس به ادارات تعاون، کار و رفاه اجتماعی

## ۳. شرح وظایف هیئت موسس در صورت موافقت اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی

۴. تدوین اساسنامه پیشنهادی افتتاح حساب به نام تعاونی در بانک توسعه تعاون جهت دعوت از افراد واجد شرایط برای عضویت

۵. انتشار آگهی دعوت از کلیه اعضا برای تشکیل اولین مجمع عمومی عادی با رعایت فاصله زمانی حداقل ۲۰ روز از تاریخ انتشار تا روز برگزاری

۶. برگزاری اولین مجمع تعاونی مبتنی بر الف: تصویب اساسنامه پیشنهادی ب: انتخاب هیئت مدیره و بازرسین ج: دادن مأموریت ثبت تعاونی به هیئت مدیره

## ۷. ارائه کلیه مدارک اولین مجمع عمومی به اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی

## ۸. ثبت تعاونی در اداره ثبت شرکت ها

## ۹. شروع فعالیت رسمی قانونی تعاونی

## تهیه مهر شرکت

## مراجعه به بانک توسعه تعاون جهت معرفی امضاهای مجاز و اخذ دسته چک

## تهیه دفاتر قانونی و پلمب آنها در اداره ثبت شرکت ها

## تهیه سربرگ تعاونی همچنین نصب تابلو با ثبت نام تعاونی

وظایف هیئت مدیره پس از ثبت تعاونی





«**تعادل**» کارنامه ۳ شاخه ترابری را بررسی می کند

## ۲ گام بلند بندری و ریلی در شرایط تحریم

**فعالیت‌ هندی‌ها در چابهار و اتصال ریلی تهران– رشت ۲ رخداد مهم حمل و نقلی در سال ۹۷ به‌ شمار می‌رود**



### برش

◄ **هادی حق شناس**: طی سال ۹۷ در بخش زیرساخت‌ها شاهد وقوع اتفاقات مثبتی بودیم، به عنوان مثال، هم‌فاز یک بندر شهید بهشتی چابهار همچنین تجهیزات آن به‌ بهره‌برداری رسید. در بندر شهیدرجایی عملیات فاز ۳ آغاز شد و تجهیزات جدیدی در این بندر نصب شد که سر مایه گذّاری این تجهیزات بیش از ۱۰۰ میلیون یورو بود

◄ **حمید نجفی**: متأسفانه اتفاقی که در سال جاری رخ داد، ثبات روند کاهشی یا حتی افزایش میزان تلفات جاده‌ای نسبت به سال گذشته بود، البته طی ۱۰ سال گذشته هر سال حجم تلفات جاده‌ای سیر کاهشی داشت اما در سال جاری این روند نزولی ادامه یا ثابت مانده است یا میزان تلفات تا حدودی افزایش یافت که اختصاص منابع مالی به بخش جاده‌ای می‌تواند به کاهش حجم تلفات جاده‌ای کمک کند

◄ در سال جاری شاهد راه‌اندازی دو مسیر ریلی تهران– ارومیه و قزوین– رشت بودیم که اما واگرهای بسیاری در باره این دو پروژه به ویژه در باره هزینه‌های احداث آنها وجود دارد. دولت در اتصال گیلان و غرب کشور به ریل هوشمندی به خرج داد و اگر این دو خط ماهیت ترانزیتی و توریستی نداشت نمی‌توانست توجیه اقتصادی پیدا کند و دولت با این اقدام با یک تیر دو نشان زده است و هم به شعار خود در بردن ریل به گیلان و استان‌های غربی عمل کرده و هم در حال تکمیل حلقه‌های ترانزیت بار و مسافر به گیلان و خاک عراق است

مورد تحلیل قرار می‌گیرند و در همین راستا با

هادی حق شناس، معاون بندری سازمان بنادر و دریانوردی، سعید قصابیان، کارشناس ارشد حوزه ریلی و حمید نجف، کارشناس ارشد حوزه جاده‌ای گفت‌وگوهایی داشته است.

#### ۴ اتفاق مهم در حوزه بندری

هادی حق شناس، معاون بندری سازمان بنادر و دریانوردی معتقد است که آغاز سه کار فاز ۳ بندر شهیدرجایی مهم‌ترین اتفاق مثبت بخش بندری بوده و اعمال تحریم‌های ظالمانه از سوی امریکا فشار زیادی به این بخش وارد کرده است.

حق شناس درباره کارنامه بخش بندری به «تعادل» می‌گوید: طی سال ۹۷ در بخش زیرساخت‌ها شاهد وقوع اتفاقات مثبتی بودیم، به عنوان مثال، هم فاز یک بندر شهید بهشتی چابهار همچنین تجهیزات آن به بهره‌برداری رسید.

حق شناس می‌افزاید: در بندر شهیدرجایی عملیات فاز ۳ آغاز شد و تجهیزات جدیدی در این بندر نصب شد که سرمایه‌گذاری این تجهیزات بیش از ۱۰۰ میلیون یورو بود.

او ادامه می‌دهد: مهم‌ترین از دو اقدام، بخش خصوصی در شمال و جنوب کشور سرمایه‌گذاری چند هزار میلیارد تومانی انجام داد و هفته گذشته یک سیلوئی ۴۵ هزار تنی در بندرانزلی افتتاح شد. سیلوها و مخازنی از این دست در شمال و جنوب کشور توسط بخش خصوصی سرمایه‌گذاری و راه‌اندازی شده‌اند.

به گفته این کارشناس ارشد حوزه بندری، بخش خصوصی در انبار، محوطه، بارانداز، تجهیزات تخلیه و بارگیری، مخازن روغن به راحتی سرمایه‌گذاری می‌کند. موضوعاتی که در بنادر ایران رخ داد.

حق شناس با اشاره به اعمال تحریم‌های یکجانبه غیرقانونی علیه ایران طی ماه‌های گذشته می‌گوید: همواره صادرات و واردات تابعی از درآمد نفت است، زمانی که به هر دلیلی در آمد نفت کاهش یابد، واردات هم افت می‌کند و به تبع آن بنادر با کاهش واردات و صادرات غیرنفتی مواجه شدند و اهداف تعیین‌شده از سوی سازمان بنادر و دریانوردی محقق نشد.

او اظهار می‌کند: یکی از اهدافی که سازمان بنادر و دریانوردی علیه ایران طی ماه‌های گذشته می‌گوید: همواره صادرات و واردات تابعی از درآمد نفت است، زمانی که به هر دلیلی در آمد نفت کاهش یابد، واردات هم افت می‌کند و به تبع آن بنادر با کاهش واردات و صادرات غیرنفتی مواجه شدند و اهداف تعیین‌شده از سوی سازمان بنادر و دریانوردی محقق نشد. بندر شهیدرجایی نیامدند که اگر تحریم‌ها اعمال نمی‌شد، بندر شهیدرجایی می‌توانست به جایگاه گذشته خود بازگردد.

معاون بندری سازمان بنادر و دریانوردی اضافه می‌کند: یکی دیگر از رویدادهای مهم حوزه بندری در یازده ماه گذشته این بود که دبیرکل سازمان جهانی حمل و نقل کشور شهید رجایی است و ۶۰ درصد واردات، صادرات، ترانزیت، ترانزیت و… کل کشور در این بخش انجام می‌شود.

### برش

◄ **هادی حق شناس**: طی سال ۹۷ در بخش زیرساخت‌ها شاهد وقوع اتفاقات مثبتی بودیم، به عنوان مثال، هم‌فاز یک بندر شهید بهشتی چابهار همچنین تجهیزات آن به‌ بهره‌برداری رسید. در بندر شهیدرجایی عملیات فاز ۳ آغاز شد و تجهیزات جدیدی در این بندر نصب شد که سر مایه گذّاری این تجهیزات بیش از ۱۰۰ میلیون یورو بود

◄ **حمید نجفی**: متأسفانه اتفاقی که در سال جاری رخ داد، ثبات روند کاهشی یا حتی افزایش میزان تلفات جاده‌ای نسبت به سال گذشته بود، البته طی ۱۰ سال گذشته هر سال حجم تلفات جاده‌ای سیر کاهشی داشت اما در سال جاری این روند نزولی ادامه یا ثابت مانده است یا میزان تلفات تا حدودی افزایش یافت که اختصاص منابع مالی به بخش جاده‌ای می‌تواند به کاهش حجم تلفات جاده‌ای کمک کند

◄ در سال جاری شاهد راه‌اندازی دو مسیر ریلی تهران– ارومیه و قزوین– رشت بودیم که اما واگرهای بسیاری در باره این دو پروژه به ویژه در باره هزینه‌های احداث آنها وجود دارد. دولت در اتصال گیلان و غرب کشور به ریل هوشمندی به خرج داد و اگر این دو خط ماهیت ترانزیتی و توریستی نداشت نمی‌توانست توجیه اقتصادی پیدا کند و دولت با این اقدام با یک تیر دو نشان زده است و هم به شعار خود در بردن ریل به گیلان و استان‌های غربی عمل کرده و هم در حال تکمیل حلقه‌های ترانزیت بار و مسافر به گیلان و خاک عراق است

مورد تحلیل قرار می‌گیرند و در همین راستا با

هادی حق شناس، معاون بندری سازمان بنادر و دریانوردی، سعید قصابیان، کارشناس ارشد حوزه ریلی و حمید نجف، کارشناس ارشد حوزه جاده‌ای گفت‌وگوهایی داشته است.

#### ۴ اتفاق مهم در حوزه بندری

هادی حق شناس، معاون بندری سازمان بنادر و دریانوردی معتقد است که آغاز سه کار فاز ۳ بندر شهیدرجایی مهم‌ترین اتفاق مثبت بخش بندری بوده و اعمال تحریم‌های ظالمانه از سوی امریکا فشار زیادی به این بخش وارد کرده است.

حق شناس درباره کارنامه بخش بندری به «تعادل» می‌گوید: طی سال ۹۷ در بخش زیرساخت‌ها شاهد وقوع اتفاقات مثبتی بودیم، به عنوان مثال، هم فاز یک بندر شهید بهشتی چابهار همچنین تجهیزات آن به بهره‌برداری رسید.

حق شناس می‌افزاید: در بندر شهیدرجایی عملیات فاز ۳ آغاز شد و تجهیزات جدیدی در این بندر نصب شد که سرمایه‌گذاری این تجهیزات بیش از ۱۰۰ میلیون یورو بود.

او ادامه می‌دهد: مهم‌ترین از دو اقدام، بخش خصوصی در شمال و جنوب کشور سرمایه‌گذاری چند هزار میلیارد تومانی انجام داد و هفته گذشته یک سیلوئی ۴۵ هزار تنی در بندرانزلی افتتاح شد. سیلوها و مخازنی از این دست در شمال و جنوب کشور توسط بخش خصوصی سرمایه‌گذاری و راه‌اندازی شده‌اند.

به گفته این کارشناس ارشد حوزه بندری، بخش خصوصی در انبار، محوطه، بارانداز، تجهیزات تخلیه و بارگیری، مخازن روغن به راحتی سرمایه‌گذاری می‌کند. موضوعاتی که در بنادر ایران رخ داد.

حق شناس با اشاره به اعمال تحریم‌های یکجانبه غیرقانونی علیه ایران طی ماه‌های گذشته می‌گوید: همواره صادرات و واردات تابعی از درآمد نفت است، زمانی که به هر دلیلی در آمد نفت کاهش یابد، واردات هم افت می‌کند و به تبع آن بنادر با کاهش واردات و صادرات غیرنفتی مواجه شدند و اهداف تعیین‌شده از سوی سازمان بنادر و دریانوردی محقق نشد.

او اظهار می‌کند: یکی از اهدافی که سازمان بنادر و دریانوردی علیه ایران طی ماه‌های گذشته می‌گوید: همواره صادرات و واردات تابعی از درآمد نفت است، زمانی که به هر دلیلی در آمد نفت کاهش یابد، واردات هم افت می‌کند و به تبع آن بنادر با کاهش واردات و صادرات غیرنفتی مواجه شدند و اهداف تعیین‌شده از سوی سازمان بنادر و دریانوردی محقق نشد. بندر شهیدرجایی نیامدند که اگر تحریم‌ها اعمال نمی‌شد، بندر شهیدرجایی می‌توانست به جایگاه گذشته خود بازگردد.

معاون بندری سازمان بنادر و دریانوردی اضافه می‌کند: یکی دیگر از رویدادهای مهم حوزه بندری در یازده ماه گذشته این بود که دبیرکل سازمان جهانی حمل و نقل کشور شهید رجایی است و ۶۰ درصد واردات، صادرات، ترانزیت، ترانزیت و… کل کشور در این بخش انجام می‌شود.

## تعادل

◄ **کریدور شمال– جنوب**

#### در مسیر پیشرفت

بررسی اتفاقات و رویدادهای سه‌بخش ریلی، جاده‌ای و بندری در سال ۹۷ نشان می‌دهد که فعالیت بخش‌های بندری و ریلی بسیار پررنگ‌تر از بخش جاده‌ای بودند. در بخش ریلی و بندری شاهد افتتاح پروژه‌های مهم و چشمگیری طی ماه‌های گذشته بودیم از آغاز به کار فاز اول بندر شهیدرجایی و آغاز فعالیت‌هندی‌ها در بندر چابهار تا افتتاح خط ریلی قزوین–رشت پس از ۱۰ سال. در این میان و با توجه به اهمیت دو بخش ریلی و بندری در اقتصاد کشور، نگاهی تجمیلی به پروژه‌ها و رویدادهای این بخش‌ها در سالی که گذشت خواهیم داشت تا نقطه‌ایهایی در این زمینه‌باقی‌نماند.

##### بخش بندری

● اگر چه موافقت‌نامه ترانزیتی سه‌ جانبه بین کشورهای ایران، هند و چابهار با هدف تسریع، تسهیل و ارتقای ترانزیت چابهار و اتصال کشور هند و افغانستان به کشورهای آسیای میانه از طریق بندر چابهار، توسعه صادرات سه کشور و ایجاد کریدور بین‌المللی بین کشورهای مذکور در خردادماه سال ۱۳۹۵ به امضای روسای جمهور ایران و افغانستان و نخست‌وزیر هند رسید، اما آغاز به کار فعالیت و همکاری طرف‌هندی برای تکمیل بندر شهیدرجایی از اواخر سال ۹۷ آغاز شد.

● پیش از اجرائی شدن تحریم‌ها شاهد خروج کمپانی‌های بین‌المللی بندری بودیم، البته دو نوع تحریم علیه ایران در این حوزه وجود دارد اول اینکه خطوط کشتیرانی خارجی حق ورود به بنادر ایران را ندارند و نباید در بنادر ایران فعالیت داشته باشند و نوع دیگر تحریم‌هایی است که خطوط کشتیرانی ایرانی امکان تردد در بنادر خارجی را نتوانهند داشت.

● در حال حاضر بیش از ۹۰ درصد حمل‌ونقل بین‌المللی کالا توسط حمل‌ونقل دریایی به انجام می‌رسد. بخش حمل و نقل دریایی ایران همواره با بهره‌گیری از مزیت‌های ناشی از ۵۸۰۰ کیلومتر مرز ساحلی در استان‌ها و جزایر جنوبی و شمال کشور و با اتکابه ظرفیت‌ها و توان عملیاتی بنادر بازرگانی و ناوگان حمل‌ونقل دریایی خود با جله‌جایی بیش از ۹۰ درصد از کالاهای مربوط به تجارت خارجی کشور، نقشی حیاتی در صحنه اقتصاد ملی و منطقه‌ای و تجارت خارجی کشور ایفا کرده است.

#### بخش ریلی

میزان جله‌جایی مسافران از طریق شبکه ریلی حدود ۹ درصد است. اما بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده این میزان تا پایان برنامه ششم توسعه باید به ۲۵ تا ۳۰ درصد برسد. البته میزان حمل‌ونقل مسافر بین شهری از طریق ریل در کشورهای پیشرفته تا ۴ درصد و در حمل و نقل درون شهری تا ۷۰ درصد انجام می‌شود، نکته‌نماینده که بر اساس آمار گرایش مردم به حمل‌ونقل ریلی زیر ۵ درصد است. در حالی که یاید حداقل به ۱۰ درصد افزایش یابد.

● از سال گذشته و سال جاری برنامه‌ای تدوین شده است تا بر اساس آن مرکز ۵ استان شامل همدان، کرمانشاه، رشت، آذربایجان غربی و شرقی به شبکه ریلی کشور متصل شوند و از این طریق بخش‌هایی از کریدور ریلی کشور تکمیل شود.

● به گفته مسوولان حوزه ریلی، مهم‌ترین کریدور ریلی کشور از بندرعباس، تهران، رشت و بندر استارابه آذربایجان و اروا به متصل می‌شود و محور قزوین–رشت مهم‌ترین و سخت‌ترین بخش پروژه این کریدور است که به عنوان پروژه عمرانی کشور تلقی می‌شود. ● دو خط ریلی مهم از ۵ خط ریلی (تهران–ارومیه، قزوین–رشت) در سال جاری به افتتاح رسید.

● راه‌آهن قزوین–رشت مهم‌ترین بخش کریدور شمال– جنوب است که این مسیر ریلی با تامل خلیج فارس به دریای خزر امکان ارتباط ریلی کشورهای شرق آسیا و هند را به سمت حوزه قفقاز، اروپا و روسیه تسهیل می‌کند

● با تکمیل راه‌آهن رشت–انزلی و رشت– استارا مسافت‌های مهم در این خط شمال به جنوب تقریباً نصف می‌شود و ۳۰ درصد هزینه‌های انتقال بار نیز کاهش می‌یابد

● کریدور ریلی از بندرعباس تا تهران و از تهران تا قزوین تکمیل شده است و تکمیل کریدور ریلی قزوین–رشت در دو شاخه به انزلی و استارا در دستور کار قرار گرفته است.

● اگر چه بر اساس برنامه قرار بود که قرار داد برقی کردن قطار شهید– تهران در سال جاری آغاز شود اما پیامدهای منفی آن است.

چنین اتفاقی رخ نداد و وزیر جدید راه و شهرسازی در توجیه این کم‌کاری اعلام کرد که قرار داد این طرح منعقد شده اما با مشکلاتی مواجه شده است که در آینده به چندان دور موانع قرار دادی حل شود.

#### ● بودجه حمل و نقل ریلی و جاده‌ای

در لایحه بودجه سالانه کشور ردیف بودجه‌ای به بخش بندری، اختصاص نمی‌یابد، در حالی که این موضوع درباره بخش ریلی و جاده‌ای صدق نمی‌کند و سالانه بودجه جداگانه به هر کدام از این بخش‌ها اختصاص می‌یابد

● در بخش حمل و نقل ریلی عملکرد دوران برنامه ۵ساله توسعه و قبل از آن به گونه‌ای است که اعتباری معادل ۱۳ هزار و ۹۰۳ میلیارد تومان تاکنون هزینه شده است و بر اساس ابلاغیه‌های جاری رقمی معادل ۱۷۰۰۶ میلیارد تومان باید به این حوزه تخصیص یابد، این در حالی است که بر اساس برآورد صورت گرفته در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ باید اعتباری معادل ۲،۴۴۴ میلیارد تومان جهت توسعه حمل و نقل ریلی اختصاص یابد

● در طول دوران برنامه پنجم توسعه و قبل از آن اعتباری معادل ۳۰ هزار و ۱۰۴ میلیارد تومان به منظور توسعه حمل و نقل جاده‌ای تخصیص یافته است و بر اساس برآورد صورت گرفته در سال آینده رقمی معادل ۳،۶۴۴ میلیارد تومان به منظور توسعه حمل و نقل جاده‌ای اختصاص خواهد یافت.

● در بخش جاده‌ای نیز ۵ ساله گذشته معادل ۶۰ درصد واردات، صادرات، ترانزیت، ترانزیت و… کل کشور در این بخش انجام می‌شود.













